
OBSAH
6 Prastará protéza

Nalezena nejstarší protetická 
náhražka na území Evropy

8 Dietní tajemství
předpotopního alpinisty
Obsah Ötziho žaludku nabízí klíč 
к pochopení pralidské migrace

9 Anténa
Novinky ze světa archeologie, 
paleontologie, antropologie 
a příbuzných oborů
Vzestup a pád slavné civilizace
Další poznatky o tajemné kultuře 
starých Mayů

Podmořské objevy
Co historického se skrývá 
pod hladinou moří v rámci nálezů 
poslední doby?

32 V KOSTCE
Abeceda hlavních a atraktivních 
archeologických lokalit

34 HLAVNI ТЕМА
Dosud největší archeologické 
objevy 21. století

Středověké čarodějnice?
V Itálii odkryt podivný hrob 
plný pověrčivých artefaktů
Důkazy
prehistorického 
masakru
Nález 27 lidských 
ostatků včetně žen 
a dětí v keňském 
Nataruku, západně 
od jezera Turkana

18 UNIKAT
Aktuální obrazový materiál
Kamenný lev 
střeží spánek Chetitů
Výzkum pevnostního komplexu 
v jihovýchodním Turecku
Prastará usedlost 
Göbekli Tepe
Jedno z nejstarších měst 
pod drobnohledem

42 OTÁZKY A ODPOVĚDI
Vaše dotazy a naše odpovědi

44 ČESKÁ STOPA
Nejčerstvější úspěchy aktivity 
tuzemských archeologů, 
antropologů a paleontologů

47 DEFILE

48
Sedmička kamenných monumentů
Galerie a muzea pravěku
Estetické cítění a schopnost 
vytvářet umělecká díla jsou 
výlučné vlastnosti člověka 
Jídelníček našich předků 
Největší změny pravděpodobně 
doznal v okamžiku, kdy se lidé 
naučili využívat oheň 
Pravěcí sochaři 
Dávný ideál 
ženské krásy 
na základě 
objevených venuší.
I té Věstonické

62 Obrazová dvoustrana
Aktuální obrazový materiál

64 Zbraně pravěku a starověku
Pračlověk žil, lovil, 
miloval se, rodil 
a rovněž náruživě 
bojoval a válčil.
Stejně jako jeho Ш. ..iíí^S S  
následovníci

70 Záhada Velikonočního ostrova
Nejosamělejší místo na světě 
plné tajů a dohadů

25 Michelangelo trpěl artrózou
Středověký všeuměl tvořil 
navzdory chronickému 
onemocnění kloubů

26 PREKVAPIVÁ CISLA
Zprávy a zajímavosti postavené 
na fenoménu čísel

4 I PANORAMA 21. STOLETÍ

Mumie inckých obětí
Proč staří Inkové s takovou 
oblibou obětovali malé děti 
a výrostky?

75 ARCHEOLOGICKÉ STŘÍPKY
Další novinky ze světa archeologie 
a příbuzných oborů
Hypotetický „Adam"
Žil skutečně před 239 000 lety?

78 UNIKÁTNÍ MAPY
Nekropole v egyptské Gize

82 KALENDAR

86

Výhled výročí, akcí a událostí 
na pár následujících měsíců
Co odhalují ledovce?
Co archeologického se skrývá 
pod ledovou krustou? 
Pyramidy v Bosně?
Velké monumenty starší a větší 
než ty egyptské, anebo 
jen velké oči dobrodruhů? 
Ukřižovái 
Nové anti 
důkazy 
o tomto 
ultimativním '
nelidském trestu

92 MAILEM, POŠTOU
Zamyšlení nad někteiými 
z vašich dopisů a zpráv
První archeologem byla žena
Osudy a dílo
lady Hester Stanhopeové

97 ARENA
Další hrst zpráv 
ze světa archeologie 
Dinosauři cévy
Praještěry zatím jen studujeme -  
klonovat je dosud nelze

104

102 Životodárný oheň
Slouží nám již milion let!
Mrtví patří do zabezpečeného 
hrobu
Proč je třeba 
podezřelé mrtvé 
držet za každou 
cenu v hrobě?
Menu na příště106

l-V III SPECIAL
Objev starověké Tróji 
a její osudy, rozkvět a zánik 
ve světle nových poznatků, 
výzkumů a studií


